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“KRISZTUS FELTÁMADT!” “VALÓBAN FELTÁMADT!”
Olvasd: János 20:1-10.

H úsvét a hit ünnepe. K eresztyén hi
tünk központi m isztérium ában Jézus 
K risztus üdvözítő kereszthalála és fel
tám adása áll. János evangélium a egy
szerű szavakkal m ondja el a feltám adás 
történetét. M ária M agdolna kora reggel 
visszatért a sírhoz, hogy Jézus testének 
bebalzsam ozásátbefejezze, ezzel is meg
adván U rának a végtisztességet. A m int 
a sírhoz ért, látta az elm ozdított követ, 
de nem  m ert bem enni, hanem  azonnal 
szaladt Péterhez, hogy elm ondja neki mi 
történt. A  hír hallatára Péter és a másik 
tanítvány, feltehetőleg m aga János, fut
va m entek a sírhoz, hogy saját szem ük
kel is m eggyőződjenek arról am iről M á
ria M agdolna olyan izgatottan beszá
m olt nekik. M indez hiheteüennek hang
zott. E lőször a szeretett tanítvány ért o- 
da, mégis hagyta, hogy Péter, akit az Ú r 
kősziklának nevezett, lássa először mi 
történt. A zután  követte őt a szeretett 
tanítvány is, benézett a sírba és hitt. 
Ennyi. N incs több m agyarázat. Mégis 
súlyos szavak ezek.

A  húsvéti esemény im m áron 2000 éve 
foglalkoztatja az emberiséget. M i tör
tént? H ogyan történt? M egtörtént-e e- 
gyáltalán? Van-e rá  magyarázat? Hol 
van itt a logika? N em  lehet sem m ihez 
sem m érni, hisz még senki sem tám adt 
föl a halálból.

Lázár, akit Jézus feltám asztott, erre az 
életre tám ad t fel. A  m i U runk feltám a
dása azonban valam i egészen más. E m 
beri tapasztalatunk és logikánk küsz
ködik a keresztyén tanítás em e központi 
tételével, m iszerint Jézus föltám adt ha
lottaiból az örök életre, tehát nem  erre a 
földi életre. N em  lélekvándorlás történt, 
hanem  Isten csodálatos m isztériuma.

E csodálatos m isztérium hoz azonban 
nem  a ráción és a logikán keresztül vezet 
az út, hanem  a szívünkön és az evangé
lium  szavain keresztül. Péter és a másik 
tanítvány futva érkeztek a sírhoz, benéz
tek és hittek. A  Szentírás ezzel azt akarja

Krisztus feltámadt,
Elmúlt kín, gyalázat. 
Örvendezzünk, vigadjunk, 
Krisztus lett a vigaszunk. 
Halleluja!
Ha föl nem támad,
Nincsen bűnbocsánat.
Ám de Ő feltámadott,
Áldja Krisztust ajkatok. 
Halleluja!
Halleluja,
Halleluja,
Halleluja!
Örvendezzünk, vigadjunk, 
Krisztus lett a vigaszunk. 
Halleluja!

Ének a XII. századból

nekünk m ondani, hogy m indannyiunk
nak  el kell érkeznünk Jézus sírjához, a- 
mely feltám adásának helye. A  sír ezért 
különleges hely szám unkra, s abban kü
lönbözik más síroktól, hogy ez üres.

Világszerte m utogatják nagy vagy 
nagynak vélt emberek sírját. A  bolsevik 
vezér, Lenin, hetven évig volt túrista att
rakció a K rem l m auzóleum ában. Tutan- 
kham on sírja a kincsekkel legenda lett. 
A z ismeretlen katona sírját államfők 
koszorúzzák. M oham ed próféta sírja a 
m uszlim  világban zarándokhely lett; ke
resztyén m isszionáriusok gyakran hal
lo tták  a Próféta követőitől: “N ekünk itt 
van a nagy Próféta sírja. Nektek keresz
tyéneknek meg semmi sincs.” M inde
gyik nagy világvallásnak van egy sírja, 
csak nekünk keresztyéneknek nincs, il
letve üres. D ehátpontosan  erről van szó!

M íg más sírokban a halál bizonyítékát 
találjuk, Jézus sírja az élet bizonyítéka, 
az örök életé. Krisztus feltámadt! S ez 
annyit jelent, hogy a mi hitünk nem  hiá
bavaló. Krisztus feltám adása azt jelenti,

hogy m indaz am it Jézus tanított és am i
ről beszélt igaz. Krisztus vére valóban 
megtisztított minket, bűneink bocsánatot 
nyertek. S ez a h it erőt, vigasztalást, és 
rem ényt ad.

D e ahhoz előbb nekünk is oda kell ér
nünk Krisztus sírjához, mely egyben fel
tám adásának a helye is. Az em berek hite 
Jézus sírjánál tám ad, s ez a hit Istentől 
jön. Boldogok akik elérnek a sírhoz, s 
o tt is m aradnak Isten öröm hírének for
rásánál. Húsvét üzenete éppen az, hogy 
m enjünk oda a sírhoz, nézzünk be és 
higyjünk. T ám adjon fel bennünk is 
Krisztus. A  világ nagyobbik része szkep
tikus, nem  hisz a feltám adásban, de sok
szor azért nem, m ert m i keresztyének is 
gyakran kétkedünk benne. Pál apostol 
szavai ma is időszerűek: “Ha nincs 
feltámadás, akkor K risztus nem  tám adt 
fel, nincs értelm e a m i tanításunknak, s 
nincs értelm e a ti hiteteknek sem." 
(lK orin thus 15:13-14).

Jézus leplei vannak csak bennünk, s 
ezeken nem  látunk túl. Péter és János túl 
látott rajtuk és hitt. N em  a lepelben 
hittek, hanem  Jézusban, Aki m ár nem  
volt ott.

A  feltám adt Krisztus azonban tovább
ra is jön  hozzánk egyházunk és keresz
tyén életünk szentségi gyakorlatán ke
resztül, a Keresztségben és az Eucha- 
risztiában, mintegy buzdítva minket, 
hogy ne a lepleivel törődjünk, hanem  az 
örök élettel, amellyel szentségei révén 
m egajándékoz minket.

N ap m int nap szem besülünk a világ 
keserves állapotával, a m egtapasztalt 
bűn és gonoszság egyre nagyobb mérete
ket ölt. D e tudjuk, hogy ahol túlárad  a 
bűn, ott túlárad a kegyelem is. Erre a 
kegyelemre m ondjunk hitben igent. E n
nek hite tegyen m inket is jobbá, am ely 
első lépés afelé, hogy a világ is egy kicsit 
jobb és emberibb legyen. H irdessük te
hát örvendező és hívő szívvel: Krisztus 
feltámadt! T ám adjon fel hát bennünk is!

Szabó Gábor, ev. lelkész, Warwick, Ausztrália
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A törökök félelmetes uralkodója, II. Mo
hamed szultán hatalmas sereg élén megér
kezik Nándorfehérvár alá. Konstantiná
poly meghódítójának százötvenezer főnyi 
seregével, háromszáz ágyújával, és kétszáz 
hajójával szemben mindössze hétezer vár
védő áll készenlétben. Tudják, hogy kilá
tástalan a helyzetük, ezért reménykedve 
várják Hunyadi János és Kapisztrán János 
felmentő hadait. Június vége van az Úr 
1456. esztendejében, amikor is Európa- 
szerte (III. Calixtus pápa rendeletére) már 
javában zúg a déli harangszó, amely a ke
resztény fegyverek győzelméért fohász
kodó imára figyelmeztet.

MILYEN SEGÍTSÉG?
Kolozsvár városi tanácsa a 2002-es nép

számlálási adatok alapján úgy határozott, 
hogy idén jóval tetemnesebb pénzösszegek
kel támogatja az egyházak tevékeny-ségét, 
főként a templomok építését, felújítását. Kap
csolatosan D. Mózes Árpád, a Romániai 
[Erdélyi Magyar] Evangélikus Lutheránus 
Egyház püspöke így nyilatkozott: “Örülünk 
annak, hogy a városi tanács az egyházak ré
szére, templomok építésére és javítására na
gyobb összegeket utalt ki. Azt azonban saj
nálom, hogy lélekszám alapján osztották el 
az összeget, hiszen nekünk is vannak műem
lék-templomaink, épületeink, amelyeket javí
tani kellene, ennek pedig nincs köze a hívek 
létszámához. Tehát nem tartom ezt a legjobb 
elosztási módszernek, de így kell elfogadni. 
Egyházunk egy tizedét kapta az elmúlt évek 
támogatási összegének.” m s z

36 MILLIÓS TÁMOGATÁS
Harminchatmillió forint támogatást kap

nak idén a határontúli magyar papok, lelké
szek a magyar állami költségvetésből. Most 
először juttat az állam ilyen jellegű anyagi se
gítséget határontúli magyar egyházi szemé
lyeknek. Az újfajta támogatás hasonló ah
hoz, amiben a magyarországi kistelepülé
seken szolgálatot teljesítő papok, lelkészek 
részesülnek. A harminchatmillió forintos ke
ret elosztásáéról még folynak az egyezteté
sek, az azonban bizonyos, hogy egy-egy lel
kész "éves szinten" százezer forintnak megfe
lelő összeghez juthat. Ez ugyan csak “csepp 
a tengerben”, mégis hozzájárulhat ahhoz, 
hogy az érintettek jobb körülmények között 
végezhessék szolgálatukat. A [hazai] egyhá
zakat nem érintik ezek a költségvetési elvo
nások. NÚ

ÚJ POZSONYI DÉKÁN
A pozsonyi Koménius Egyetem evangé

likus teológiai fakultásának a dékánjává dr. 
Bándy György ószövetségi professzort, so- 
morjai lelkészt nevezték ki, miután elődje, dr. 
Kiss Igor, a rendszeres teológia professzora 
nyugalomba vonult. Az új dékán rimaszom
bati születésű, Pozsonyban és Lipcsén végez
te teológiai tanulmányait. 1973-ban szentel
ték lelkésszé, 1979-ben szerezte meg a teo
lógiai doktori fokozatot, s 1990 óta ószövet-

Hunyadi János hadvezér nagyon várja, 
hogy az Alföldet bejáró Kapisztrán barát 
összetoborzott kereszteshada is az ő 
zászlaja alá sorakozzon. Sürgető a dolog, 
mert a szultán szépen halad az ostrom elő
készületeivel, és hajóival Zimony fölött 
elzárja a Dunát. Hunyadi János Keve vá
rának egyik tornyából türelmetlenül für
készi a messzeséget. Azután meglátja a 
közeledő Kapisztrán Jánost. Lesiet a vár
udvarra, megöleli a betérő, fáradt szerze
test, majdmegkérdezi tőle:

“Mondd csak, drága barátom, hol van a 
sereged?”

A hetvenesztendős, lánglelkű Kapiszt-

ségi tudományokat tanít a fakultáson. Veze
tője az országos ökumenikus bibliafordító 
munkaközösségnek. A dékáni kinevezéshez 
ezúton gratulálunk és a szolgálathoz Isten ál
dását kívánjuk! l d

INNEN-ONNAN RÖVIDEN
H Előző számunkban azt jelentettük, hogy az 
Ausztráliai Evangélikus Egyház legutóbbi 
országos közgyűlése elutasította azt a javas
latot, hogy az egyháznak az Ev. Világszö
vetségben való tagságát “megfigyelő státus
ról” “teljesjogúra” változtassák. A januári 
lapzárta után vett értesülés szerint azonban a 
közgyűlés a javaslatot megszavazta, csak a 
közgyűlés elnöksége úgy találta, hogy ilyen 
fontos ügyben kétharmad szavazattöbbség 
lenne szükséges. Az igenlő szavazatok ezt a 
mértéket nem ütötték meg.
T[ A “The Passión of The Christ” c. Mel Gib- 
son-filmet Budapesten és más nagyobb ma
gyar városokban március 25-én kezdték ve
títeni.
H A március elején Moszkvában tartott val
lásközi konferenciára Oroszországból és a 
Társállamokból csak az orthodoxok, izra
eliták, iszlámok, és buddhisták képviselőit 
hívták meg “vallási türelem” témában. Ki
hagyták a római katolikus egyházat, s a pro
testáns egyházakat is.
H A francia országgyűlés mindkét háza meg
szavazta azt a törvényjavaslatot, miszerint 
állami iskolákban vallási hovatartozást kife
jező fejkendőt (müzlim), kipát (zsidók), ke
resztet (keresztyének) viselni nem lehet. A 
törvényt Chirac Jaques államelnök aláírása 
szentesíti.
K Elejtve a segesvári tervet, az oláh kormány 
mégis megépíti turisztikai látványosságul a 
Drakula-parkot a Bukarest közeli Snagovban. 
A parkot októberre nyitják meg..
H Erdélyben a szászok evangélikus egyházá
nak a lélekszáma 2003 végére 14,770-re csök
kent. Ezzel szemben 1939-ben ez a “Landes- 
kirche” 298,000 lelket tartott számon. Jelen
leg csakNagyszebenben, Brassóban, és Buka
restben haladja meg a szász evangélikus hí
vek száma az ezret. Összehasonlításul: Az 
erdélyi magyar evangélikus-lutheránus egy
házban 32,000 lelket mutatnak ki. v a r / i n t

rán széttárt karokkal, szomorúan feleli:
“Nincs seregem. Mindent megtettem, 

ami csak erőmből tellett. Buzdítottam, 
lelkesítettem az embereket. Kértem őket, 
fogjanak fegyvert a hitetlenek ellen, és 
kövessék a magasra tartott keresztet. 
Mondtam nekik, hogy most a keresztény 
Európa és hitünk fennmaradása forog 
kockán.”

“Mire ők?” —  kérdezi izgatottan Hu
nyadi.

“Mire ők azt felelték, hogy a hit magán
ügy, és hazamentek.”

“Nem értem” —  csóválja fejét a nagy 
hadvezér. —  “Miért mondták ezt az em
berek?”

“Azért, mert ezt hallották a neoliberális 
prédikátoroktól.”

“Soha nem hallottam ezekről a prédiká
torokról. Vájjon honnan keveredtek ide?”

“Állítólag a huszonegyedik század ele
jéről. Azt is hirdetik, hogy óvakodni kell a 
vallási, a nemzeti minőség esztelen fel- 
magasztalásától. Az esztelen felmagasz- 
talók ugyanis veszélyesek, mert képesek az 
összefogásra, hitük, nemzetük, nyel-vük, 
és kultúrájuk védelmére.”

“És ez baj?” —  hitetlenkedik Hunyadi 
János.

“Szerintük igen, mivel ez a felfogás nem 
modem, nem fér össze az osztha-tatlan 
emberi méltósággal és a másság korlátlan 
tiszteletével.”

Hunyadi nagyot sóhajt, de nem csüg-ged. 
Néhány nappal később bátran vezeti kis 
seregét a török ellen. Ereje csekély. Nem 
tudja felmenteni Nándorfehérvárt. A török 
sereg pedig beveszi az erődítményt, majd 
akadálytalanul nyomul az ország belseje 
felé.

Magyarország védtelenné válik. A la
kosság nagy része magáévá teszi az új 
prédikátorok nézeteit, és az ország hama
rosan eltűnik a történelem süllyesztőjé
ben. Mivel pedig eltűnik, a későbbiekben 
már nincs szüksége sem a Rákóczi-féle, 
sem az 1848/49-es szabadságküzdelmek
re, és persze az 1956-os szabadságharcra 
sem, amely éppen Kapisztrán Szent János 
halálának ötszázadik évfordulóján tört 
volna ki.

Bezzeg ha a hit nem lett volna magán
ügy, és a derék magyarok Hunyadi vezér
letével megvédelmezték volna hazájukat és 
a keresztény Európát, akkor ma a ma
gyarországi sajtóban nyomon lehetne kö
vetni, hogy egy izgága pártocska miként 
érez meg-megújuló kényszert arra, hogy 
bizarr törvényjavaslataival a történelmi 
egyházakat s a hivő embereket regulázza.

Bánó Attila (“Evangélikus Élet")
t /  Vő. a “Komolytalan Javaslat ” c. hírrel a 6. 
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HÚSVÉT UTÁN ÉLJÜNK HÚSVÉTI HITBEN!
Olvasd: János 11:21-27.
Ez a húsvét előtti történet a betániai 

Lázár feltám asztását idézi em lékeze
tünkbe, hiszen Jézusnak és M ártának ez 
a párbeszéde ebből a történetből való.

H úsvét után  -  húsvét előtti ige?!
De nem  így van-e hitünk dolában is: 

H úsvét után húsvét előtti hittel élünk. 
Jézus feltám adása kereken kétezer évvel 
ezelőtt m egtörtént. H iába pecsételték le 
sírját. H iába rendeltek sírja m ellé kato
nákat. D e hisszük-e ezt igazán?

Tragikus dolog húsvét után  húsvét e- 
lőtti hitben élni. -  Több évvel a II. világ
háború után  az őserdőben rejtőzködő ja 
pán katonákat találtak teljes harci ké
szültségben. Leszakadtak csapattestüktől 
és nem  tudták, hogy vége a háborúnak. 
El kellett m ondani nekik, hogy H irosi
m a és N agaszaki u tán  Japán letette a 
fegyvert. -  O lyan sokan élnek így a hit 
tekintetében, akiknek el kell m ondani: 
Vége a háborúnak, Krisztus győzött,'fel
tám adott, él! Húsvét után húsvét utáni 
hitben éljünk! Isten igéje m induntalan 
erre hív minket.

A húsvét utáni hit pedig így szól: K ö
szönöm , U ram , hogy velem vagy. Jézus 
feltám adásának egyik ajándéka éppen 
az, hogy jelenléte nincs m ár időhöz és 
helyhez kötve, hogy bárm ikor és bárhol 
a világon tanítványai azt tapasztalhat
ják: Velem van az Úr.

A húsvét előtti hitnek m ásik jellem ző 
vonása, hogy az üdvösség kérdését elo
dázza a halál u tánra, úgy ahogy M árta 
m ondta: Tudom , hogy feltám ad m ajd a 
testvérem az utolsó napon. így gondol
kodnak m a is sokan: Az üdvösség nem  
a ma kérdése. A  m a kérdése a m egélhe
tés, a boldogulás, az, hogy m iképpen 
lehet gondjaink szorításából szabadulni, 
jobban élni, kellemesebben szórakozni. 
De Jézus az üdvösséget a ma kérdésévé 
teszi. N ála  az élet és halál nem  biológiai 
fogalmak. N em  az él, akinek m űködik 
az anyagcseréje, és nem  az a halott, aki
nek m egállt a szívverése. Az élet Jézus
ban van. Aki H ozzá tartozik, az él. N él
küle az em ber halott.

Szerintünk először van az élet, aztán 
jön  a halál. Jézus megfordítja a sor
rendet. A z em ber bűnei m iatt halálban 
van. D e kiléphet a halál állapotából és 
átm ehet az életre, ha H ozzá kötődik, A- 
ki a Feltám adás és az Élet.

A  húsvéti hit azt jelenti: H alálból átjut
ni az életre. így m ár itt, a földi életben 
m ienk lehet az üdvösség. Sőt azt kell 
m ondanunk, ha m ost nem  lesz a miénk,

akkor a halál után sem rem énykedhe
tünk benne. Jézustól olyan életet ka
punk, am i nem  vegetálás csupán, am i 
valóban megérdem li az élet nevet. Ezen 
az életen a biológiai halál sem győzhet, 
m ert az életet adó Krisztustól el nem  
szakíthat.

Végül m inket is éppen úgy megkérdez, 
m int egykor M ártát: M ondd, hiszed-e 
ezt? M árta akkor így válaszolt: Igen, 
U ram , én hiszem, hogy Te vagy a Krisz
tus, az élő Isten Fia. Te azok közé tarto
zol-e, akik Jézus kérdésére ilyen húsvéti 
hittel válaszolnak: Igen, U ram . H ány
szor m ondtunk m i m ár nem -et, am ikor

[Róma 4:25.] Ha bűneimet magamon né
zem, megfojtanak engem. Azért hát Krisz
tusra kell néznem, Aki bűneimet magára 
vette. Bűneim tehát mostmár nem rajtam, 
hanem Krisztuson vannak. Őt fojtogatják. 
Lássuk, mire mennek Vele?! Bizony föld
höz verik és megölik. Uram Isten, mi lesz 
most Krisztussal, az én Üdvözítőmmel? 
Nos, jön  az Isten, Krisztust előhozza a sír
ból és megeleveníti Sőt maga mellé helye
zi az égbe s mostantól fogva uralomra e- 
meli mindenek fölé. Hát az én bűneim ho
vá lettek? Fennmaradtak a golgotái gyalá
zatfán. Ha ehhez hittel ragaszkodom, ak
kor lelkiismeretem nyugodt, mert hiszen 
nincsen bűnöm. Dacolok a halállal, ördög
gel, bűnnel, és pokollal, mikor gyötörni a- 
kar. Megteheti ugyan, mert hiszen Adám 
fia vagyok. Meg kell halnom is hamaro
san. De mert a Krisztus bűneimet magára 
vette s meghalt miattuk, halál, ördög, bűn, 
és pokol mit árthat nékem. Krisztus erő
sebb náluk, nem bírnak Vele. Kitör a sír
jából s földre teperi őket. Azután felmegy 
a mennybe, megkötözi ellenségeit, s ural
kodik mindeneken, mindörökké. Ezért 
nyugodt a lelkiismeretem. Boldogan ör
vendezem s nem félek többé e zsarnokok
tól, mert Krisztus levette rólam s magára 
vette bűneimet. Rajta pedig ugyancsak jó 
helyen vannak!

■
[ 1 Korinthus 15:17.] Semmiképpen ne tá

gíts attól, hogy Krisztus halálodat és bűnö
det magára vette. Hiszen Krisztus feltáma
dását éppen ezért kaptuk ajándékba. Ha 
nem élek vele, megkárosítom az én Ura
mat, mert megbénítom húsvéti győzelmét. 
Pedig a feltámadás nem valami tétlen dia
dal. Sőt arra való, hogy erőforrás legyen. 
Hogy kísértésben, bűneim rettentése kö
zött ne nézzek más egyébre, hanem mindig

Jézus m agához hívott: M ost nem  érek 
rá, majd később. A ztán  m últak tékozlón 
és hiábavalóan az évek és évtizedek. 
H ányszor m ondtunk nem-et, am ikor 
Jézus küldött: M enj, békülj meg ellensé
geddel; menj, cselekedd az irgalmasság 
tetteit. S mi csak kifogásainkat soroltuk 
és nem  m entünk.

Te ott vagy-e azok sorában, akik 
Krisztust m a U ruknak vallják, és vállal
ják  a N eki való engedelmességet? Hiszen 
csak azok m ennek be Isten országába, 
akik cselekszik az Ő akaratát. Te felis- 
mered-e Jézusban Isten küldöttét, Aki a 
Feltám adás és az Elet, és kérdésére így 
válaszolsz: Hiszek, Uram! ?

Madocsai Miklós - “Csillagfény”

csak Krisztus boldogító feltámadására. Aki 
ezt a győzelmet szívébe vési, máris üdvö- 
zült. Viszont, akinek nincs nagypéntekje 
és húsvétja, egyáltalán nincs annak jónapja 
egész esztendőben. Sőt egyenesen vége 
van annak, aki nem hiszi, hogy Krisztus 
érte szenvedett s támadott fel. Hiszen ke
resztyének is azért vagyunk, mert Krisztus
ra nézhetünk, mondván: Édes Uram, bűnö
met magadra véve Mártonná, Péterré, Pállá 
lettél s ezzel a én bűnömet széttapodtad és 
elnyelted. Bűnöm tehát nem nálam, hanem 
Nálad van. Te mondád. Nagypénteken 
még minden bűnöm előttem kavarog, de 
húsvétkor új ember születik, akin nincs 
többé bűn. Mindez a Te ajándékod, Aki 
legyőzted bűnömet, halálomat, ördögömet. 

■
[ITesszalonika 4:14.] Krisztus feltáma

dása mindent magába foglal. Nemcsak az 
ég-föld és minden rajtalevő megújulását, 
hanem a mi feltámadásunkat is. Isten, Ki a 
Krisztust felébresztette halottaiból, mege
leveníti majd a mi halandó testünket is, sőt 
valamennyi teremtményt is, melyek most 
hiábavalóság alatt sóvárogják szorongva a 
mi megdicsőülésünket, hogy múlandósá
guktól ők is megszabaduljanak. Félig má
ris feltámadtunk, hiszen a fe j és a szív már 
mennyben van s csak a hitványa van hátra, 
hogy a test is kiszálljon megújulva a sír
ból. Tagadhatatlan, hogy csüggesztő lát
vány az emberi holttest. De mi többet tu
dunk, mint amit a szemünk lát és eszünk 
megért. Mi tudjuk azt, amire csak a hit ta
níthat meg. Mert lám az ige azt mondja, 
hogy Krisztus nem maradt a sírban, ha
nem feltámadt halottaiból. És pedig nem 
magáért, hanem érettünk. Feltámadása te
hát a miénk. Mi sem maradunk a sírban, 
hanem feltámadva Vele együtt testileg is 
örök husvétot ünnepiünk.

“Jer, örvendjünk keresztyének!”

LUTHER MÁRTON — HÚSVÉTRÓL
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JÁRTAM AMERIKÁBAN!
Meglepetés volt számomra, hogy az Erős 

Vár legutóbbi, februári számában hosz- 
szabb cikk jelent meg 80. születésnapom 
alkalmából. Köszönetét mondok ezért a 
megtisztelő megnyilatkozásért és az abban 
foglalt jókívánságokért életem további 
folytatására. Sajnos két tárgyi hiba is csú
szott a cikkbe, ezért engedelmet kérek 
ezek helyesbítésére.

Az egyik tévedés az, hogy nem jártam 
volna az Egyesült Államokban. Tény az, 
hogy három alkalommal is voltam ott, i- 
gaz, kettő ezek közül már jó  régen történt.

Első látogatásom 1971 májusában volt 
az akkor még ALC (American Lutheran 
Church) néven ismert, leginkább norvége
redetű egyház zsidósággal foglalkozó iro
dája (Ministry to the Jewish People) meg
hívására. Akkor én a Norvég Izraelmisszió 
főtitkára voltam, s háromhetes körutam 
célja az volt, hogy tájékoztassam az ALC 
gyülekezeteit az izraeli Haifaban építendő 
evangélikus szeretetotthonról. Ez az otthon 
elsősorban aholocaustból megmenekült és 
Izraelben letelepedett közép- és keleteu
rópai (köztük magyarországi és erdélyi) 
zsidókeresztények számára készült. A nor
vég misszió vállalta, hogy összegyűjti az

M INDIG  ESED É K E S
az előfizetések megújítása. Erre a fi
gyelmet a címszalagon

Előfizetése lejárt!
jelzéssel hívjuk fel. Kérjük tehát az 
előfizetések beküldését. Az előfizetés 
USA-beli címre évi US$6; kanadai 
címre évi 8 US vagy 12 kanadai dollár; 
külföldre évi 15 US dollár. Felülfize- 
téseket, ill. sajtóadományokat is hálás 
köszönettel fogadunk. Címünk:

Erős Vár
P.O. Box 770828
Lakewood, OH 44107-0038

Minden kedves Olvasónknak 
áldott húsvéti ünnepeket 

kíván a Szerkesztőség. 
Krisztus feltámadt! Halleluja!

építés költségeihez szükséges egymillió 
dollárt. Az iroda akkori vezetője, Hanson 
Clarence lelkész kíséretében számos 
evangélikus és más, főleg baptista gyüle
kezetben tartottam előadást Izraelről, a 
misszióról, az építendő szeretetotthonról. 
Résztvettem missziói rendezvényeken is. 
Az iroda csak angolnyelvű gyülekezeteket 
iktatott programomba, de mégis sikerült 
egy délutánt és estét szabaddá tennünk, 
hogy azt átutazóban Clevelandban tölt- 
hessük Juhász Imre lelkésztestvéremék- 
nél. Őt még soproni teológus korából is
mertem. A délután folyamán megmutatta 
mindkét clevelandi templomunkat, s náluk 
este még néhány más magyar evangélikus 
lelkésztestvérrel is találkoztam és beszél
gethettem. (Hadd tegyem hozzá, hogy ma
ga a gyűjtés eredményes volt, sok más or
szágból is folytak be kisebb-nagyobb ado
mányok a haifai szeretetotthon céljaira, 
főleg Németországból. Az otthon 1976 -ra 
adósságmentesen épült fel.)

Második látogatásomra az Egyesült Ál
lamokban 1976 májusában került sor. Ut- 
banaz Evangélikus Világszövetség egyik 
bizottsági ülésére a kanadai Saskatoon- 
ban, néhány napra megállapodtam Minne- 
apolisban, látogatást tettem az ALC köz
pontjában és több Minnesota állambeli 
gyülekezetben vettem részt missziói ren
dezvényeken. Többek között résztvettem 
egy körzeti missziói konferencián Wilmar 
városában, ahol ellátogattam abba a nor
végeredetű, Vinje nevű evangélikus temp
lomba, melyben Ordass Lajos püspökünk 
neve található a köralakú templom ha
jójában a német mártír Bonhoeffer Diet- 
rich lelkész és a norvég Berggrav Edvin 
püspök neve mellett. De ekkor is megáll
tam Clevelandban; naplóm szerint Brach- 
na Gábor és Juhász Imre lelkésztestvérek
kel találkoztam. Mint a korábbi találko
záskor, ezalkalommal is beszélgettünk az 
európai s amerikai evangélikus rádiómisz- 
sziós adások összehangolásáról, többek 
között.

Harmadik amerikai utam 2002-ben volt. 
Ekkor csak New Yorkig repültem néhány 
napra. Fő célom az volt, hogy meglátogas
sam Johnson Gisle volt budapesti norvég 
lelkész leányát, Gudrunt, aki akkor New 
York közelében egy szeretetotthonban la
kott. Édesapjáról könyvet írtam, s tőle ma

gától értékes felvilágosításokat és adatokat 
kaptam a könyvhöz. Egyben az Ordass A- 
lapítvány egyik amerikai elnökségi tag
jával, dr. Fry Franklinnal is folytattam 
megbeszélést. -  Igazat kell adnom az Erős 
Vár szerkesztőjének, mikor egy más össze
függésben szóvá teszi, hogy az Ameri
kában járó magyarországi és külföldi ma
gyar lelkésztestvérek legalább egy telefon- 
beszélgetés erej éig hírt adhatnának maguk
ról. Ezt bizony én is elmulasztottam ezal
kalommal, legfeljebb zsúfolt programomat 
tudnám mentségül felhozni; többek között, 
hogy a manhattani norvég “tengerésztemp
lomban” is voltak kötelezettségeim a rö
vidre szabott, ötnapos látogatás során. Ja
vulást ígérek . . .

A másik téves megállapítás az említett 
cikkben, hogy nekem lenne köszönhető, 
hogy a norvég kormány 1956/57-ben 1500 
magyar menekültet telepített Ausztriából 
Norvégiába. Ebben a döntésben nekem 
semmiféle szerepem nem volt! Ezt a nor
vég kormány határozta így. Viszont engem 
felkértek, hogy 1956 december elejétől ve
gyek részt annak a háromtagú bizottságnak 
a munkájában, amely az ausztriai táborok
ban meginterjúvolta azokat a magyar me
nekülteket, akik Norvégiába kívántak ki
vándorolni. 1957 januárjában elnöke let
tem ennek a bizottságnak, s mivel attól 
kezdve jugoszláviai menekülttáborokból is 
fogadott be menekülteket N orvégia, nekem 
kellett tárgyalnom a norvég kormány nevé
ben a jugoszláv -  kommunista! -  belügy- 
minisztéiummal a táborok látogatásáról és 
a menekülteknek 75-ös csoportokban repü
lőgépen való elszállításáról. Ennek az ösz- 
szesen 2-3 hónapos szolgálatnak a során 
valóban beszéltem mindazzal az 1500 me
nekülttel, akiket Norvégia befogadott. E- 
zen az 1500-as csoporton kívül a norvég 
egyetemisták szövetsége még száz egyete
mistát hozatott ki Norvégiába, s az egyik 
keresztény ifjúsági egyesület pedig vagy 
30 egyedülálló tizenévest. Ezzel az utóbbi 
két csoporttal nekem nem is volt akkor 
közvetlen kapcsolatom.

A fentebb utalt cikk két tárgyi tévedé
sének helyesbítéséből lassan már “memo
ár” lett. Köszönöm, hogy ilyen módon le
hetőséget kaptam arra is, hogy néhány em
lékemet és tapasztalatomat is megoszthat
tam a lap olvasóival. -  Erős vár a mi Iste
nünk! -  Rade, Norvégia, 2004. február 20.

D. Terray László ny. ev. lelkész
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AZ ISZLÁM KIHÍVÁSA
Ha az iszlámról beszéltünk, régebben a 150 

éves magyarországi török uralomra gon
doltunk elsősorban. Ma egy ajatollah képe áll 
elénk, a testét befedő köntösben és turbánnal 
a fején. Vagy egy asszony, fekete csadorban, 
hogy csak a szeme villan elő mögüle. Vagy a 
közel-keleti harcok, s nem utolsó sorban a vi
lágkereskedelmi központ néhai kettős tornya.

Mi is az iszlám?
Az iszlám mindent átölelő életforma. Az 

"iszlám" szó maga azt jelenti: "Alárendelni 
magadat Allah (az ő értelmezésük szerint: 
isten) akaratának," lelkileg behódolni neki. A 
keresztyének szerint gyermek-atya viszony 
van Isten és az ember között, a mohamedá
nok szerint pedig ez a viszony olyan, mint az 
úré és a rabszolgáé. Bármilyen körülmények 
közé jussanak is az életben, mindaz Allah 
akarata és azt el kell fogadni, abba bele kell 
nyugodni. Ezért a mohamedánok világképe 
fatalista. Az iszlám azt tanítja, hogy egy isten 
van (Allah), és Mohamed az ő prófétája. Sze
rintük a hivő mellett két angyal áll és figyel. 
Az egyik a rossz cselekedeteit jegyzi föl, a 
másik pedig a jót. S majd az ítélet napján 
mérlegre teszik az ember cselekedeteit. Ha 
több a jó, akkor a paradicsomba kerül, ahol 
tovább élvezi majd az életét, ha pedig a 
rossz, akkor örök szenvedésre kerül, ahol a 
sátán gyötri. A megváltás azon dől el, hogy 
milyen az egyes ember.

Az iszlám és a keresztyénség összevetése
Nézzünk meg néhány pontot, ahol kitűnik 

az óriási különbség a két tanítás és gondol
kodás terén.

1. A Korán és a Biblia. A Koránnak sem
milyen vonatkozása nincs térre és időre, mi
vel (a mohamedánok szerint) maga Allah 
írta. Mohamed megkapta és ugyanúgy to
vábbadta. Hibátlan, mert egyetlen ember sem 
vett részt a létrehozásában. A Bibliát pedig 
emberek írták, ezért tartalmazhat hibákat. A 
muzulmánokat megdöbbenti, amikor azt lát
ják, hogy a keresztyének milyen lazán bán
nak a Bibliával. A keresztyének is ismerik 
Isten Igéjét, amely a Korán szerint is örökké 
létezett és a földre jött. Ez az Ige azonban 
nem könyvvé és betűvé lett. János evangélista 
szerint, hanem testté (János 1:1-14). Ez az 
Ige Jézus Krisztus. A Biblia pedig eszköz, a- 
mely megismertet Ővele.

2. Allah vagy Isten? A muzulmán általában 
naponta 68-szor imádkozza: Allah akbár, 
azaz: Allah nagyobb. Ha szenved, baja van, 
sorskérdések jönnének elő, ez a válasza: Al
lah akbár. Allah túlságosan nagy ahhoz, 
hogy közössége legyen az emberekkel. Még 
a Paradicsomban is: gondoskodik az övéiről, 
ételt ad nekik, - de távol marad tőlük. Allah 
nem ereszkedik le az emberekhez. Ha szól, 
akkor azért, hogy kiossza parancsait. Hogy 
igazodik-e ehhez az ember, az az ő prob
lémája. Aki pokolra jut, az pokolra jut. Hogy 
szenved az ember, az sem érdekli. És nem 
boldog, amikor emberek üdvösségre jutnak. 
Nem vállal közösséget az emberrel, nem köt 
szövetséget vele, mint az Ószövetség népe. 
Nyitott kérdés marad, hogy hova jut az em
ber, mert Allah semmire sem kötelezte el 
magát. A mohamedán hit törvény-vallás: a

hivő nem istennel (Allahhal) beszél, hanem a 
törvénnyel kell összhangba kerülnie.

Az Istennel való kapcsolatban ellenben mi 
keresztyének ismerjük a "megtisztítás", "ki
engesztelés" fogalmát. A keresztyének Istene 
nem kereskedő, aki árut kínál, hanem Atya 
Ő, Aki gyermekei visszatérésére vár. S ha a 
keresztyén engedelmeskedik Istennek, az 
nem azért van, hogy irgalmas legyen hozzá, 
hanem azért van így, mert már irgalmas hoz
zá az Úr. Csak ha valamiképp el tudjuk ma
gyarázni az Allah és a Biblia Istene közti 
különbséget, akkor indul el érthető párbeszéd 
és misszió. A különbség nem az egyes paran
csolatokra, hanem Isten lényegére vonat
kozik. Mivel a Biblia Istene közel akar jönni 
az emberhez és meg akarja menteni, ezért lett 
Jézus Krisztus emberré és ezért halt meg 
emberként értünk. Aki nem tudja elképzelni 
Isten szeretetét, az azt sem tudja megérteni, 
hogy Isten emberré lett.

3. Mohamed vagy Jézus? Mohamed meg
halt és utódaira egy máig húzódó vitát ha
gyott arra vonatkozóan, hogy ki veheti át, 
mint kalifa, az ő vezető szerepét. Jézus is 
meghalt, de föltámadt és újra él, s máig is 
elvezet embereket arra, hogy megbékéljenek 
egymással. Mohamed látható isteni országot 
akart megvalósítani, Jézus pedig elhozta Is
ten láthatatlan Országát, amelynek minden 
ember tagja lehet, bárhol is él e földön. Mo
hamed az iszlám hagyomány szerint átélt né
hány csodát, az Úr Jézus pedig maga is tett 
csodákat. Megtérésre hívott és új életet adott. 
A missziói párbeszéd éles ponthoz érkezik, 
amikor végül Jézus isteni igényéről van szó. 
A váltsághalált nem fogadják el, mert az szá
mukra irracionális. S nem gondolnak bele, 
hogy épp azt jelenti, hogy Ő Isten, hogy na
gyobbat tud tenni, mint amit a mi korlátozott 
értelmünk és logikánk el tud képzelni.

4. Saría vagy törvény? Az iszlámban a saría 
az üdvösség forrása. A mérce, amely alapján 
isten dönt, hogy hova jutunk. Az iszlám: 
alávetettség a parancsolatoknak. A keresz
tyén ember pedig Jézus Krisztusba kapasz
kodik. A keresztyének törvényének az az ér
telme, hogy segít az Istennel való kapcso
latban és véd az Ő útján való járásban.

5. Bűnök vagy bűn? A mohamedánoknál 
csak egyes bűnök vannak. Nálunk keresz
tyéneknél a bűn az Istentől való elszakadás, 
és ennek következményei csupán az egyes 
bűnök. Tehát a bűn tekintetében először is az 
Istennel való kapcsolatot kell helyreállítani.

6. Predestináció. Az eddigiekből világosan 
látható az a fatalizmus, amely kérlelhetet
lenül kijelöli a muzulmán hivő életútját. S ezt 
belenyugvással, beletörődéssel kell fogadnia 
(vö., "iszlám").

7. Hol a szeretet? Isten döntési szabadsága 
miatt tehát az ember bizonytalanságban ma
rad az ítélet napját illetően. Ezzel szemben a 
Biblia Istene nem csupán szeretettel cselek
szik, hanem Ő "a szeretet Istene" (2Korinthus 
13:11), Ő maga a szeretet (1 János 4:8,16). Ez 
a szeretet a mozgatója minden cselekedeté
nek, melynek csúcspontja az, hogy egyszülött 
Fiát, Jézust küldte közénk és adta értünk. 
Jézus az Isten szeretete köztünk (1 János 4:9).

Minden szeretet Istentől származik, ezért: 
"Szeretteim, szeressük egymást, mert a szere
tet az Istentől van. És mindaz, aki szeret, az 
Istentől született, és ismeri Istent" (ÍJános 
4:7). Az lKorinthus 13-ban világosan áll e- 
löttünk, hogy szeretet nélkül a prófécia, az 
ismeret, a hit, az áldozatkészség semmit sem 
ér. A szeretet: a Bibliai üzenet középpontja 

Az iszlám kihívása
Az iszlám a világ egyik leggyorsabban nö

vekvő vallása, kb. egymilliárd hive van. A 
világon minden ötödik ember mohamedán. 
Az iszlám világ Nyugatafrikától és Európától 
egész Ázsia végéig terjed. Nemcsak olyan 
országokat foglal magában, mint Szaúd- 
Arábia, Irán, Törökország, Szíria és Líbia, 
hanem Indiát, Kínát, Indonéziát és a volt 
Szovjetunió középázsiai köztársaságait is. 
Ázsiában található a négy legnagyobb mo
hamedán ország: Indonézia, India, Pakisztán 
és Banglades.

Az iszlám a leggyorsabban növekedő vallás 
Európában. 1949-ben kezdett működni az 
első mecset Hollandiában és mára több mint 
200 iszlám istentiszteleti hely van náluk. A 
holland lakosság több mint 2%-a moha
medán. Németországban is közel 3 millió 
mohamedán él. 1970-ben három, 2002-ben 
pedig már 2200 mecset található Németor
szágban. Nagyrészt az iszlám országokból 
kivándorlók miatt növekszik a mohamedá
nok száma, de sok európai is áttér a moha
medán hitre annak a lelki vákuumnak a so
rán, amely földrészünkön körülveszi; legelső
sorban pedig azok a nők gyarapítják számu
kat, akiket mohamedán férfiak vesznek fe
leségül .Mindezt segíti, hogy különböző nem
zetközi iszlám szervezetek nyújtanak támo
gatást iszlám kulturális központok és intéze
tek létesítésére.

Afrika déli részén is terjed az iszlám. Ku- 
vait pl. fölvállalta, hogy Malawi területét be
hálózza mecsetekkel. Terve, hogy egymástól 
20 km-re mindenhol megtalálható legyen egy 
egy belőlük. Szaúd-Arábiának hasonló prog
ramja van Zambiát illetően. Szóval, az egész 
világon előretörőben van az iszlám.

Magyarországon is! Érdekes, hogy már a 
rendszerváltozás előtt, a 70-es években mit 
tapasztalhattunk. Amikor még semmiféle ke
resztyén kisegyháznak nem adtak működési 
engedélyt, sőt erősen korlátozták őket, a 
mohamedán felekezet engedélyt kapott mű
ködése beindítására. Milyen tudott vagy ész
re nem vett erő működött e mögött? Egyéb
ként ma is így tapasztaljuk: minden mehet, 
vallás, ideológia, okkult irányzatok, csak az 
igazi keresztyénség nem. (Valahol a 60-as é- 
vek végén egy kollégiumban mindent lehetett 
csinálni: teljesen elázott részegségben az ab
lakon át hazajönni, néhányaknak a tanárokat 
palira venni, jógi ülésben órákig elmélkedni 
-  akkor a szobán lábujjhegyen mentek át a 
többiek - ,  de ha valaki naivan leült az ágy 
szélére Bibliát olvasni és imádságra hajtotta 
le a fejét, az a legnagyobb gúny tárgya volt 
. . . így nem lehet mohamedán- és po- 
gánymissziót végezni.)

A nyugati keresztyénség missziója
Mégis, noha földrajzilag és demográfiailag 

ilyen jelentős csoportról van szó, s noha a 
mohamedánok erősen propagálják az egész
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világon a hitüket, csak kb. 2000 keresztyén 
misszionárius munkálkodik közöttük. Miért 
fordít az egyház ilyen kis erőt egy ilyen nagy 
missziói mezőre?

Először is, a keresztyének szíve általában 
elég érzéketlen a mohamedánok iránt. Ugya
nakkor az is igaz, hogy sok mohamedán nem 
fogékony az evangélium iránt. Mert az isz
lám több nekik, mint vallás: az számukra a 
kulturális örökségük összefoglalása. Úgy ér
zik, hogy ha keresztyénné lesznek, akkor 
ezzel megtagadják az örökségüket és or
száguk árulójává lesznek. Sok esetben, ha 
egy mohamedán keresztyénné lesz, akkor 
családja és barátai teljesen elfordulnak tőle és 
kitagadják. Ezt nem könnyű elviselni, külö
nösképpen is, ha nincs egy gyülekezet, amely 
az ennek nyomán fakadó űrt betölthetné.

A legtöbb mohamedán úgy érzi, hogy a ke- 
resztyénség semmit sem kínál neki. Ha visz- 
szatekintenek a történelmükre, úgy látják, 
hogy a keresztyénség gyakran csak rossz hírt 
jelentett számukra. A keresztesháborúkban 
azt látják, hogy a mohamedánok tízezrei hal
tak meg, amikor a keresztyének igyekeztek 
elfoglalni a Szentföldet. A közelmúltban is a 
kolonialista erők könyörtelen hatalmát látják 
maguk mögött. Aztán mi van a mai úgy
nevezett "keresztyén országokkal"? Egy mo
hamedán ezt a kérdést tette föl: Ha Amerika 
keresztyén nemzet, akkor miért árad innen a 
legpiszkosabb szenny az egész világba? (Nem 
említve a volt Szovjetunió politikai, ideoló
giai, és erőszakbeli tevékenységét.)

Az evangélium iránti ilyen ellenállás miatt 
az egyház missziói lelkülete lelohadt a moha
medán világ iránt. Szívesebben használjuk föl 
eszközeinket ott, ahol az előrehaladás köny- 
nyebb és az eredmény nagyobb hatásfokú. A 
nyugati világ olyannyira eredmény-orien
tálttá vált, hogy nem akarja erejét és idejét 
olyan dolgokba befektetni, amelyeknél az 
eredmény esetleg csak hosszú évek után je
lenik meg.

Az ún. keresztyén nyugatnak ki kell törnie 
ebből a bénultságból. A mohamedánok 80 %- 
a sosem hallotta az evangéliumot. S valóban, 
ez kemény missziói mező. Tényleg sokszor 
testi bántalmazásnak lehetnek kitéve a ke
resztyének mohamedán területen. De mindig 
magunk előtt kell látni azt a tényt, hogy a 
mohamedánoknak ugyanúgy szükségük van 
Jézusra, mint nekünk, és Jézus értük is 
ugyanúgy meghalt, mint értünk. Bízzunk 
abban, hogy Isten végtelenül nagyobb, mint 
bármely probléma vagy nehézség, amellyel 
szembe kell néznünk, amikor el akatjuk érni 
az iszlám világot. Végezni kell hűségesen a 
magvetést, és az eredmény módját, mennyi
ségét és idejét az Úrra kell bízni. Sosem fö
lösleges a missziói munka. Még ha nemigen 
látjuk is az eredményét.

Imádkoznunk kell Istenhez a mohamedán 
világért. És kémünk kell, hogy adjon több 
munkást a mohamedán területen. Olyan 
munkásokra van szükség, akik tapasztalják 
saját életükben Isten természetfölötti erejét és 
az Ö hatalmára alapozzák szolgálatukat.

A mi missziónk
Egy nálunk járt amerikai lelkész, teológiai 

tanár a következőkről számolt be: A szep
tember 11-i események első évfordulóján

ERŐS VÁR
New York-ban közös emlékünnepet tartottak 
a különböző vallások képviselői: keresztyé
nek, zsidók, mohamedánok, buddhisták. S 
ezen az alkalmon a keresztyén lelkészek imá
ikban gondosan kerülték Jézus megszólítását. 
A többiekre való tekintettel, míg mindenki 
más a maga módján imádkozott. Szomorú 
kérdés: Hol van itt a misszió? A missziói 
lelkűiét és buzgóság. A lelkek mentéséért 
érzett felelősség. Hogy Jézus nélkül elvész a 
világ! S ennek a buzgóságnak saját hazánk
ban, Magyarországon kell kezdődnie. Tud
juk, sok a névleges keresztyén. Az ismert, 
névlegesen kétszázezer evangélikusból elég 
kevesen járnak a gyülekezetbe; s közülük 
még kevesebb az odaszánt életű hívő. A legu
tóbbi népszámlálás adatai szerint pedig 300 
ezren vallották magukat evangélikusnak. Ho
gyan találjuk meg ezeket a "rejtőzködő ke
resztyéneket"? És, szintén a népszámlálási 
adatok szerint, a lakosság egy negyede nem 
tartja magát vallásosnak. Ez a több, mint két
millió lélek pedig direkt missziói terület kel
lene, hogy legyen. Megőrizni akarjuk erőt- 
lenedő gyülekezeteinket, "megmenteni" pusz
tuló szórványainkat, vagy a missziói parancs 
szerint menni, széles e hazába és embereket 
Krisztushoz vezetni: új életre és üdvösségre?! 
S akkor majd nyernek elhívatást sokan a kül- 
misszióra, benne az iszlám népek közti misz- 
szióra is. Mert őket is szeretjük Krisztus sze- 
retetével.

Kihívás a keresztyének számára
Mivel már Európában is köztünk élnek a 

mohamedánok és végzik térítő munkájukat, 
mi sem maradhatunk némák. Semmiképpen 
sem magánügy a keresztyénség, hanem meg 
kell vallanunk az Ő kijelentett igénye alapján, 
hogy egyedül Ő az Út, a Megoldás.

1. Éld meg a reményt! lPéterl:3: A hívő 
életében világos kell, hogy legyen az élő 
reménység. Az ABC fegyverek árnyékában 
sokat beszélünk ezekről a veszélyekről. De az 
élet Reménységéről is bizonyságot teszünk-e 
családunkban és barátaink között? Istentisz
teleteink sugározzák-e Istenbe vetett bizodal- 
munkat?

2. Éli közösségben! Cselekedetek 4:32: Ez 
az igerész egy üldözött gyülekezetről ad tu
dósítást. Közösségük nagy hatással volt a 
kívülállókra is. Jézus gyülekezetében az egyé- 
nieskedésnek véget kell érnie. Kölcsönösen 
segítsük és buzdítsuk egymást. A másod
rangú különbségeket pedig tegyük félre, hogy 
a hit központi kérdéseiben erősen megáll
hassunk.

3. Éli segítőkészen! Galata 6:10: Az em
berek figyelnek bennünket. Cselekedeteinket 
akarják látni. Családi életünkben, a szom
szédokkal való kapcsolatban. Nem várhatod 
el szomszédjaidtól, hogy érdeklődjenek hited 
iránt, ha téged nem érdekel az ő életük.

4. Adj számot a hitedről! "Mindenkor ké
szek legyetek számot adni a bennetek lévő 
reménységről...” 1 Péter 3:15. Beszélj a Jézus 
Krisztusba vetett hitedről. El tudod mondani 
öt frappáns mondatban, hogy miért hiszel 
Jézusban? Mit válaszolsz, amikor az emberek 
a világban való szenvedés felől kérdeznek? 
Mit mondasz, amikor az emberek azt mond
ják, hogy valahogy minden vallás Istenhez 
vezet? Meg tudod-e úgy fogalmazni a vála

szódat, hogy a másik oldal számára valóban 
segítség lehessen? Szeretetet sugározva. Nem 
csak arra van szükség, hogy a véleményedet 
elmondd, hanem hogy válaszod segítség le
gyen neki a hitre jutásban. Hallgasd meg, 
értsd meg az ő fölfogását és hitét is, akkor 
jobban tudsz válaszolni a benne fölvetődő 
kérdésekre.

Végszó
Az iszlám kidomborítja saját látása szerint 

a maga előnyeit. Ennek fényében különös
képpen is követelmény számunkra, hogy a 
Jézus Krisztusba vetett hitünk nagyságáról és 
páratlanságáról bizonyságot tudjunk tenni. A 
mohamedán hívőnek szent a Korán és annak 
megkérdőjelezése számára a hitnek, Isten lé
tének a megkérdőjelezése. Ha számunkra is 
mindenek fölötti tekintély a Biblia, a Szentí
rás és annak hirdetése és olvasása során 
mindig Jézushoz jutunk, mint bűneinkből 
Szabadítóhoz, akkor elvégeztük szolgála
tunkat. S remélhetjük sokak, egyre több mo
hamedán megtérését Krisztushoz, itt Ma-
gyarországon is. Széli Bulcsú, ev. lelkész (Budapest)

KOMOLYTALAN JAVASLAT
A történelmi egyházak képviselői ko

molytalannak, értelmezhetetlennek, illető
leg tévedésen alapulónak nevezték a Sza
bad Demokraták Szövetségének a beje
lentését, amely szerint a párt javaslatot 
nyújt be az Országgyűléshez annak érde
kében, hogy az egyházak hitéleti tevékeny
ségét a jövőben ne közpénzből, hanem a 
hívők felajánlásaiból finanszírozzák.

“A Magyarországi Evangélikus Egyház 
számára nem kérdéses az állam és az egy
ház teljes szétválasztásának elve, ezért 
mindig nyitott volt az egyházfinanszírozás 
mindkét fél számára elfogadható, végleges 
megoldásán való munkálkodásban. így fel
szabadultak vagyunk arra, hogy az optimá
lis módszer megtalálásához többféle kon
cepciót végiggondoljunk” -  közölte az 
egyház szóvivője. Hafenscher Károly írás
ban eljuttatott nyilatkozatában kiemelte, 
hogy érdeklődéssel fogadták Demszky Gá
bor mondatait, sajnálják ugyanakkor, hogy 
a főpolgármester “több ciklus óta gyako
rolt tiszte alatt még nem folytatott -  sze
mélyes találkozó formájában-párbeszédet 
az egyházak vezetőivel.”

“Ez a jelen téma szempontjából is fontos 
lehetett volna, így előkészítetlen és mega
lapozatlan a felvetés” -  tette hozzá Hafen
scher Károly, aki levelében rámuatott arra, 
hogy az állam nem a hitéletet támogatja, 
hanem a közhasznú működést segíti elő.

[Hasonló értelemben nyilatkozott Veres 
András püspök a Magyar Katolikus Egy
ház, dr. Bölcskei Gusztáv püspök a Ma
gyarországi Református Egyház, és Zoltai 
Gusztáv a Magyarországi Zsidó Hitköz
ségek Szövetségének a részéről. -  Sz.] 
t /  Vő. a “Magánügy ” c. cikkel a 2. oldalon.

74. évfolyam
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AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
• D. Szebik Imrét, a Magyarországi Evan
gélikus Egyház elnök-püspökét méltatták 
65. születésnapja alkalmából. Ehhez rövi
den szeretettel és szívből hozzátesszük: 
Isten éltesse, Püspök Úr!
• Protestáns Újságíró Szövetséget létesítet
tek Magyarországon, mivel “szükség van 
olyan szervezett testületre, melyben a pro
testáns egyházközeli újságírók és média
munkások hosszútávon cserélhetnek véle
ményt, tapasztalatot” .
• Magyarországon az Alkotmánybíróság
hoz fordult a három történelmi egyház és 
a zsidó hitközségek szövetsége, hogy az e- 
sélyegyenlőségi törvény alól mentesülje
nek tekintettel autonómiájukra és hitelvi 
tényezőkre.
• Kemenesmihályfa, Kemenesmagasi, és 
Vönöck ev. gyülekezetei februárban har
madszor rendezték meg évi borversenyü
ket. Az asszonyok között pogácsasütőver
senyt tartottak. A bírálóbizottság elnöke
ként Smidéliusz Zoltán nemespátrói ev. 
lelkész tevékenykedett.
• Őrimagyarósdon Farkas Sándor, Mező- 
berényben (I. kerület) Lázámé Skorka Ka
talin az ev. gyülekezet új lelkésze.
• A siófoki —  Makovecz Imre tervezte —  
ev. templom új sipos orgonáját, mely a bu
dapesti Aquincum Orgonagyárban készül, 
május 23-án avatja fel Ittzés János püspök. 
Az akkor először megszólaló orgonát az 
avató Istentiszteletet rádión való közvetí
tésével országszerte lehet majd hallani. 
Nyárra már tervezik az orgonahangverse
nyeket.
• Miután az ev. egyházban ennek az évnek 
a kezdetén megszüntették “a tót utazó lel
készséget”, az Országos Tót Lelkészi Szol
gálat ügyeinek az intézését ezentúl a buda
pesti tót ev. gyülekezet lelkészére, Szpisák 
Attilára bízták, megállapítván, hogy a ma
gyarországi tótok között végzett lelkészi 
szolgálat az anyanyelv és a tót identitás 
ápolása szempontjából kiemelkedő jelen
tőségű.
• A budafoki ev. egyházközség gyülekeze
ti központjához épülő új szárnyának az a- 
lapkövét helyezték el ünnepélyesen.
• A hazai országos ev. egyházi elnökség 
határzata szerint valamennyi gyülekezetből 
a böjt 1. vasárnapjának az offertóriumát a 
Csíkszeredái ev. templom építésének a 
költségeire ajánlották fel.
• Böröcz Sándor meghurcolt ev. lelkész
ről 60 perces dokumentumfilmet készítet
tek és mutattak be “Kiáltás a mélyből” 
címmel. A bemutatón beszédet mondott 
Pokomi Zoltán, a Fidesz Magyar Polgári 
Szövetség alelnöke. Böröcz Sándor 1938

ótaev. lelkész, 1945-ben hurcolták el; hat 
és félévet a szibériai Vorkután rabosko
dott. 1956-ban szabadult, de lelkészi szol
gálatot többé nem végezhetett. Emlékirata, 
“Kiáltás a mélyből” címmel az Ordass La
jos Baráti Kör kiadásában 1993-ban jelent 
meg.
• A budapesti Belváros-Lipótvárosi Ön- 
kormányzat az 1904-ben, tehát 100 éve 
alakult Lutheránia énekkarnak magas mű
vészi színvonalú tevékenységéért Kölcsey 
Ferenc-dijat adományozott.
• A 80 éves múltra visszatekintő Fébé 
Evangélikus Diakonissza Egyesület és 
Anyaház igazgatólelkészeként Veperdi 
Zoltánt és beosztott lelkészként Herzog 
Csabát iktatták be ünnepi Istentiszteleten.
• “Közeledik az Európai Unióhoz való
csatlakozásunk időpontja. Mindnyájunk 
érdeke, hogy kisvállalkozóink ne menje
nek tönkre, hogy ne engedjük elsorvadni a 
magyar élelmiszeripart, mezőgazdaságot, 
ne váljunk a külföldi tőke piacává. Ehhez 
le kell szoknunk arról a beidegződésről, 
mely szerint az a jó, ami külföldi. Ma már 
ez nem is igaz, sok a kitűnő magyar áru, 
csak tudatosan keresni kell, meg kell vásá
rolni. Ha nő irántuk a bizalom, még több, 
még jobb lesz a kínálat” —  írja Kovács 
Mária a budapesti “Evangélikus Élet” c. 
hetilapban. A cikk ismerteti azt a két moz
galmat, mely minőségi magyar árucikke
ket igyekszik forgalmazni. Az egyik “Vá
laszd a magyart!” jeligével minden iga
zoltan magyar árút piros-fehár-zöld zász
lócskával jelöl (magyar áru az, amelyet 
Magyarországon bejegyzett cég gyártott, 
tulajdonosa ott adózik, s a profitot ott költi 
el). A másik mozgalom jelmondata “Szere
tem, mert Magor”, s a Nimród-fi Magort 
ábrázoló pecséttel jelzi a magyar minősé- 
et. Pl., a Magor-kenyér egy hét múltán sem 
morzsái, vagy a szalámi és más élelmiszer 
tartósítószert nem tartalmaz. “Közös az ér
dek, mindnyájunknak össze kell fognunk. 
Sürgősen, elszántan és kitartóan” —  feje
ződik be a cikk. ev. éw « ai.

IMÁDKOZZUNK!
Mennyei Atyánk! Mindent megteszel 

azért, hogy boldogok legyünk. Megadod 
mindennapi kenyerünket, megbocsátod 
bűneinket. Erőt adsz, hogy munkánkkal 
szebbé tegyük földi életünket. Hitet adsz, 
hogy reménységgel tekintsünk az örök 
élet felé. Örömmel és hálával áldunk 
Téged minden ajándékodért, az Úr Jézus 
Krisztus által. Ámen.

GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — ELSŐ 

Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc 
Templom és lelkészi hivatal: 2830 Martin Lu

ther King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Va
sárnapi Istentisztelet délelőtt 10 órakor, angol-ma
gyar. Mihályi Ernő gondnok telefonszáma: 561- 
7316. A lelkész telefonszáma: 941-2212.

Ünnepi Istentiszteleteink: Virágvasámap, április 4- 
én; nagypénteken, április 9-én úrvacsoraosztással; 
húsvétkor, április 11-én úrvacsoraosztással de. 10 
órakor kétnyelven; húsvétkor úrvacsoraosztással 7:30- 
kor angolul, melyet húsvéti reggeli követ. 9-kor. ■ 
Betegek számára Úrvacsorát szolgál ki a lelkipásztor. 
Hívják telefonon a látogatási idők egyeztetésére a 
216-941-2212 számon, pontos üzenetet hagyva az 
üzenetrögzítőn. ■ A húsvéti örömüzenet hirdetése 
nagy feladata Krisztus áldozati műve örököseinek. A 
sok más feladat mellett fordítsunk időt, hogy hir
dessük Isten szerelmének hatalmát, amit végrehajtott 
szent Fia által. Ezzel biztatjuk és képesítjük egymást 
az örök élet reménységében való életre. '“Ne szomor- 
kodjunk, mint azok, akikben nincsen reménység”, 
hanem örömmel vigadjunk Isten kegyelme jóságá
ban, amit fenntart azoknak, akik hisznek Jézus Krisz
tusban. Legyen a feltámadott Krisztusnak az ereje 
mindannyiunk reménysége. Istentől gazdagon meg
áldott húsvétot kívánunk minden keresztyén magyar 
testvérünknek. —JSF.

CLEVELAND —  NYUGAT
Lelkész: Tamásy Zoltánná 

Templom: West 98th St. és Denison Ave. Lelké
szi hivatal: 3245 West 98th Street (44102). Tel.: 
(216) 961-6895. Istentisztelet minden vasárnap de. 
9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul.Űrvacsora- 
osztás a hó első vasárnapján és ünnepnapokon.

Ha képes vagy minden reggel a fényt megcsodálni, 
ha boldog vagy, mert szemeid látnak, kezeid éreznek, 
lábaid járnak, ha énekelsz, mert dobog a szíved: ak
kor életed megújul./ Ha tudod, hogy élsz; ha úgy 
gondolkodsz, hogy a mai nap az első életed hátralevő 
idejéből: életed megújul. / Ha tiszta tekintettel nézel 
az emberekre és a dolgokra, ha tudsz még nevetni, ha 
tudsz örülni az életed útján nyíló kis virágoknak: ak
kor életed megújul. / Ha hiszel a Feltámadott Krisz
tusban, akkor az életed megújul! / Ezekkel a 
gondolatokkal köszöntöm Kedves Testvéreimet! ■ 
Ünnepi Istentiszteleteink: április 8-án nagycsütör
tökön este 7:30-kor angol, Úrvacsorával; április 9-én 
nagypénteken délelőtt 10:45-kor magyar, Úrvacso
rával, este 7:30-kor magyar, passióolvasással, úrva
csoraosztással; április 11-én húsvét vasárnap reggel 
9:00-kor angol, Úrvacsorával, 10:45-kor magyar, úr
vacsoraosztással, magyar iskolásaink szolgálatával. A 
két alkalom között húsvéti reggeli a Női Kör ren
dezésében. ■ Minden pénteken du. 3:30-kor magyar 
iskola, vasárnap 10:45-kor Gyermekistentisztelet vár
ja  gyermekeinket! ■ Május 23-án tartjuk évfordulós 
Istentiszteletünket, utána ebédünket; gyülekezetünk 
azon a napon ünnepli 68. születésnapját. Kérnénk 
szépen legyenek szívesek ezt a dátumot felírni a nap
tárukba Jöjjenek el tiszteljenek meg jelenlétükkel. « 
Június 26-án szombaton este 7-kor zenés irodalmi es
tet szervezünk templomunkban, utána vacsorával, 
tánccal egybekötött baráti összejövetelt mindazok 
számára, akik elfogadják meghívásunkat. Pontos, 
részletes tájékoztatás a következő hirdetésben. ■ Be
teg testvéreinket hordozzuk imáinkban: Kemes Ilo
nát, Drexler Erzsébetet; a Jóisten adjon nekik testi
lelki megerősödést, gyógyulást. Szalontai Vilma test
vérünket kisértük el életének utolsó állomásához. 
Isten adjon neki örök életet, szeretteinek vigasztalást, 
útmutatást, reménységet! Köszönöm a gyászoló csa
ládnak elhúnyt testvérünk emlékére gyülekezetünk
nek küldött adományokat. * Köszönöm Rózsahegyi 
Ida és Pál testvéremnek a szakácsi szolgálatukat, Me
zősi Lajosnak a süteményadományait, és azon test-
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véreink fáradozásait, akiknek szívügyük gyülekeze

tünk sorsa. Isten áldja meg további szolgálatukat! ■ 
Minden kedves Hittestvérünknek áldott, békességben 
gazdag ünnepeket kívánunk Jézus feltámadása által. 
Erős vár a mi Istenünk! —TÉ.

TORONTO
Lelkész: Bernhardt Béla főesperes

Templom: 116 Bond St. Lelkészi hivatal (min
den posta ideküldendő): 1467 Parkhaven Row, 
Lakevvood, OH 44107-4505, USA; tel.: (216) 221- 
3178. Felügyelő: Dr. Mekis Éva; tel.: (416) 441- 
9300. Istentisztelet, július-augusztus kivételével, a 
hónap 2. és 4. vasárnapján du. 4 órakor.

Gyülekezetünk közgyűléséről a lap legközelebbi 
számában közlünk ismertetést. ■ 2003/2004-es so
rozatunkban már csak április 25-én, május 9-én és 
23-án, s még június 13-án és 27-én tartunk Istentisz
teletet; a legutóbbi alkalommal úrvcsoraosztás is 
lesz. ■ Felhívjuk hittestvéreink és barátaink figyelmét 
az adakozás szükségére (lásd a húsvéti körlevelet, 
mely az ünnepet megelőzően a szokásosnál korábban 
került kiküldésre). Minden egyházfenntartó ado
mányt előre is hálásan mgköszönünk. ■ A húsvéti ige 
szerint Krisztus “nincs itt, mert feltámadott” (Máté 
28:5-6). Mivel Krisztus nincs “itt”, a keresztyén sem 
lehet “itt” . Sem Krisztust, sem az Övéit nem lehet 
földi formák között megragadni. [...] Hanem amint a 
Krisztus mindenekfele tt van, úgy a keresztyén ember 
is mindennek felette van. E hitünkért a mi nevünk 
“Nincsitt” . Az apostol szerint életünk el van rejtve a 
Krisztusban. Tehát nem a szekrény fiókjában, mert 
ott meg lehetne találni, hanem Krisztusban. A mi 
életünk felette van minden bölcseségenek, igaz
ságnak, és kegyességnek. Ameddig önmagadban 
vagy, nem vagy keresztyén. így értendő az, hogy a mi 
életünk minden érzékünk, érzésünk, és értelmünk 
fö lé  van elrejtve. (Luther.) ■ A húsvéti öröm, a 
feltámadásban való hit áldása gazdagítsa Mindnyájuk 
életét az élő Krisztusban! ■ Szeretettel: Erős vár a mi 
Istenünk! — BB.

ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSA
Köszönettel nyugtázzuk a 2004. január 25-e 

és március 20-a között vett többféle adományt. 
•AZ “ERŐS VÁR’ -RA 

Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén jár/járt le. Előfizetések vételét 
a címszalagon jelezzük; itt a felülfizetéseket, 
stb. soroljuk fel:

$100: Özv. Dómján Sándomé (ON). $75: 
Simon György (WA). $25: Gősi Ilona (FL), 
SzabóErzsébet(OH). $20: IttzésMiklós(MO). 
$4: Szabó Terézia (OH).
•A.M.E.K. TAGSÁGRA 

2004: Dr. Soldes Ilona (NY). 2007: Simon 
György (WA).
•A MAGY. EV. KONFERENCIA JAVÁRA 

$100: [Clevelandi] Első Magyar Evangélikus 
Egyház (OH). $75: Simon György (WA). $20: 
N.N. $10: Sípos Györgyi (WI).
-* Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az előfize
téseket és lapfenntartó adományokat Erős Vár 
névre és P. O. Box 770828, Lakevvood, OH 
44107-0038 címre kérjük beküldeni. E

NINCS ITT, HANEM FELTÁMADT!
LUKÁCS 24:6
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